

OZBIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu katedralnym, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylii [Szwajcarii] i Wroclawiu pp. Hasenstein & Vogler, w Wiedniu: P. Lob, B. Mosse, Zygmunt Kotkowski, Anwinkeł Nr. 3.

Wychodzi codziennie. Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Od Wydawnictwa. Ze zbliżającym się nowym kwartałem prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty. Przedpłata na „Dziennik Polski” wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: cało-rocznie 22 zł. — półrocznie 11 „ — kwartalnie 5 „ 50 „ — miesięcznie 1 „ 85 „

Lwów 7. stycznia.

Przytaczamy poniżej artykuł zamieszczony w Tygodniku katolickim pn. „Antiteza”, o którym uczyniliśmy już wzmiankę w ostatnim numerze naszego pisma. Jest on streszczeniem wiary albo raczej niewiary politycznej stronnictwa ultramontańskiego, która objawiła się w nim w całej swojej trędowatej nagości, bluźnierstwem rzuconem na przeszłość Polski i zarazem apostazją jawną jej przyszłości.

Przez więc z marzeniami! Widok zagasłego życia zazwyczaj budzi w każdym sercu współczucie i żal. Patrząc na trupa Polski, co swej instytucji, swej manifestacji, a nawet swą konstytucją 3go maja (!) sama sobie napisała testament, ani jednej łzy nie uronim. Czemuż była Polska w ciągu tysiąclecia swych dziejów? Historia rzetelna stwierdza, iż była „malum”, „złem”, choć nie absolutnie — absolutum, ale zawsze wielkiem „złem”, wśród społeczeństw europejskich.

skich. Można powiedzieć, iż Polska była „grabarzem cywilizacji.” (!) „Wykopła ona przepaść między sobą a innymi państwami” swymi dzikimi uroszczeniami, swą ambicją bezmierną, wreszcie swą głupotą niesłychaną, która wzdrzygała się zawsze postępować z „duchem czasu, z nabytkami wiedzy ducha ludzkiego i cywilizacji.” (!)

Przez więc z marzeniami! Sądymy, że się należy wszelkimi siłami zwalczać przewrotną naukę polskiego fanatyzmu, w niwecz obracać — złudne nadzieje i widoki. Ci, co się na „urzędowych patronów” Polski i na rodowół obłudnie narzucają, co na jakies dykasterje Polaków dzieła: na gorących i na letnich lub obojętnych — zżymać się zapewne będą na powyższe wyrzuty, ale ręczymy, że nam je podkrywa nasz obowiązek dziennikarski „nam szacunek” (!) dla Polski, wreszcie względ na prawdę „przedmiotową.”

Korespondencja polityczna „Dziennika Polskiego.” Lublin, 27. grud. 1873. W znany wam carskim ukazie z 10. (22.) czerwca 1872, w którym sobor petersburski*)

która spotkał, było właśnie to dziecko... uśpię, w miejscu odosobnionem, wśród nocy prawie... Hrabia nie budził chłopcę, ale sam wsparł się na balustradzie i zwrócił w dół głowę... Na dole, o sto przeszło szańki pod nim, wznosiły się fale o białych grzywach... mogły służyć za grób... Felipone odwrócił się i szybko spojrzął po platformie... Szatańska myśl przebiegła po mózgu tego człowieka... Bardzo być może, mruknął, że dziecko, chcąc przypatrzyć się morzu, wylazło na balustradę, wysoką wszystkiego na trzy stopy... bardzo być może również, że usiadło na niej... i tam usnęło... a potem, we śnie, mogło stracić równowagę... Złowrogi uśmiech przesliznął się po zsiniałych ustach Włocha... W takim razie, mówił do siebie dalej, mój syn nie miałby brata i nie potrzebowałbym zdawać sprawy z opieki... Przez tych ostatnich słów hrabia znowu pochylał się ku morzu; potem szybko spojrzął do kąta siebie. Milczenie, ciemność, samotność mówiły mu: „Nikt nie będzie widział nikt nie zdofa udowodnić przed sądem żeś zamordował biedne dziecko...” I hrabia przestał wahać się. Podszedł ku spiącemu chłopcu, wziął go na rękę i rzucił przez balustradę... W dwie sekundy potem głuchy pęk oznajmił mu, że fale pochłonięły swą zdobycz, dziecko, przebudziwszy się w powietrzu, nie zdofało nawet krzyknąć... Przez kilka minut Felipone stał nieruchomy; potem strach go ogarnął i chciał uciekać; ale wkrótce odzyskał zimną krew, właściwą wielkim złoczyncom i krokiem niepewnym, lecz spokojnym powierzył się opuszczonej platformie i poszedł do pokojów żony.

BRACIA PRZYRODNI. Przez Ponsou du Terrail. (Ciąg dalszy.) III. Na dwadzieścia minut przedtem hrabia Felipone, powróciwszy z polowania, zsiadł z konia na dziedzińcu zamku Kerloven. Poszedł po głównych schodach nie spotkawszy nikogo i przybył na długą galerię opasującą całą pierwszą piętro z drzwiami na platformę, na której Włoch szczególnie lubił przechadzać się. Tam zwykłe wychodził po śniadaniu lub po objadzie palić cygaro i przyglądać się morzu. Szklane drzwi były otwarte; hrabia Felipone machinalnie przekroczył ich próg. Była już noc prawie. Szum fal uderzających o nabrzeżne skały, dochodził aż do platformy. Hrabia zrobił trzy kroki i potracił nogą o jakiś przedmiot, który wydał głuchy odgłos. Był to drewniany konik, którym bawiło się dziecko... Felipone zrobił jeszcze parę kroków i przy ostatnim świetle wieczora dostrzegł małego Armanda opartego o bariery platformy zupełnie nieruchomego. Znużony chłopak usiadł, by chwilę wypocząć i wkrótce sen go opanovał. Na widok dziecka hrabia nagle się zatrzymał. Przez cały dzień polował sam jeden. Samotność jest złą doradczynią dla ludzi dreczonych zbrodniczymi myślami. Pięć czy sześć godzin Felipone jeździł po lesie wśród najgłębszego milczenia. Zgubił się od myśliwych, nie słysząc głosu psów i zadumany puścił wodze swemu wierzchowcowi. Natenczas owdziała nim myśl namięta, uporczywa, która niejednokrotnie nawiedzała go od czasu, jak hrabina była w poważnym stanie. — Ten mały Armand, powiedział sam do siebie, będzie mić z czasem dwadzieścia lat i majątek jego ojca przejdzie na niego. Gdyby umarł, matka odziedziczyłaby po nim, a moje dziecko znowu odziedziczyłoby po niej. I znowu Włoch zaczął bawić się myślą o śmierci dziecka...

narodowego oświecenia i prokurator najświętszego synodu, generał-major Bućkowski gubernator lubelski, rzeczywisty radca stanu Gromeka, gubernator siedlecki i prałat Popiel, administrator djecezji chełmskiej. Trzy czwarte części okólnika poświęca Popiel bądź genezie chrześcijańskiego nabożeństwa, bądź też dowodzeniu, że chrześcijańskie nabożeństwo i obrzędy układały się od początku chrześcijaństwa aż do XI wieku, i że raz ukształtowały się, powinny być pozostać literalnie niezmiennymi i nietykalnymi. Człowiek który wszedł, mógł mieć około trzydziestu pięciu lat. ubrany był w długi granatowy surdut, przyozdobiony czerwoną wstążeczką. Wzrostu był słusznego, a w oczach jego błyszczał ponury ogień, burzeniem oświetlający jego twarz zagniewaną. Postąpił parę kroków ku cofającemu się Felipone i wyciągnął ku niemu rękę i zawołał: — Morderco! Morderco! — Bastien! szepnął Felipone. — Tak jest, odrzekł huzar; on to był bowiem, Bastien, o którym sądziłeś, żeś go zabił na miejscu, a który żyje... Bastien, którego kozacy znaleźli leżącemu w krwi w godzinie potem, Bastien, który cztery lata był następnie jeńcem wojennym, a który odzyskawszy wolność, przychodził żądać od ciebie zadosyćuczynienia za krew pułkownika, plamiącą twe ręce. A gdy hrabia Felipone, przerażony tem strasznym zjawiskiem cofał się ciałem, Bastien zwrócił się do hrabiny i rzekł: — Człowiek ten, ten nędznik, zamordował dziecko, tak samo jak zamordował ojca. Hrabina wszystko zrozumiała. I wtedy matka, oszalata z rozpaczy, stała się tygrysicą wobec mordercy swego dziecka. Rzuciła się ku niemu, jakby go chciała rozszarpać, krzycząc: — Morderco! rusztowanie cię czeka!... sama wydam cię katowi!... Ale w tem uczuła, jakby coś poruszyło się w jej wnętrzu. Jęknięta i zatrzymała się. Człowiek, którego chciała oddać w ręce sprawiedliwości ludzkiej...

niejszej troskliwości o dobro unitów w djecezji chełmskiej, pod pozorem oczyszczenia obrzędów unji od naleciałości polsko-lacińskich, niezgodnych ani z interesami państwowymi, ani z bullami papieskimi, zawyrokował zagładę tejsze unji, pomiędzy innymi orzekł tak: „...komitet uważając za właściwe przedłożenie administratora djecezji, co do jednoczesnego i zupełnego urzędzenia nabożeństwa według ustawy wschodniego kościoła i myśl jego o wydaniu z tego powodu cyrkularza w djecezji chełmskiej znajduje, że pominięcie rozporządzenie powinno być wykonane z należytą oględnością, po naradzeniu się z członkami duchownego konsystorza i to tak, ażeby nie wkładać na zarząd miejscowy (administracyjno-policyjny; prz. kor.) przedsięwzięcia środków, które z istoty swojej winny być czynnością władzy duchownej, dla tego uważa za konieczne, ażeby prałat Popiel przedstawił przed wszystkim projekt pomienionego cyrkularza do zatwierdzenia ministrowi narodowego oświecenia, a przy wprowadzeniu onego w wykonanie wziął pod uwagę dawno zakorzonioną chociaż nieprawidłową zwyczajność i udzielił ministrowi swoje spostrzeżenia nad tem, jaki przeciąg czasu może być przeznaczony dla wypełnienia przedłożonych rozporządzeń, na jaki przybliżenie osobisty skład duchowieństwa w tym razie liczyć można i jakiego rodzaju uwzględnienie może być okazywane duchownym osobom, które z przyczyny długiego przyzwyczajenia się do zepsutej obrzędowości nieprzygotowane są jeszcze do naśladowania rzeczywistych ustaw i postanowień swego kościoła.” W myśl wzmiankowanego ukazu, wielu prawych kapłanów i obywateli greko-unickich za stałość w wierze skazanych zostało — na liczne kary pieniężne, na wygnanie bądź za granicę djecezji chełmskiej, bądź też do oddalonych prowincji cesarstwa, inni skazani zostali na więzienie w Radecznicy, a pozostali ogół duchowieństwa wraz z ludem z rezygnacją i stałością gołą całego uwielbienia oczekują, jak dnia sądowego, ostatecznego zniszczenia unji, a zaprowadzenia carsławia, co jest tylko kwestją czasu. Oczyszczenie bowiem obrzędów w duchu carostawnym, dzięki gorliwości na tem polu ks. biskupa Kuzińskiego i prałata Popiela, przez sprowadzenie do Chełmskiego ciała masy wyrzutków społeczeństwa galicyjskiego, zwanych u nas popielicami żeleznikami, przeszło wazalkie oczekiwania rzędu. Ludzie dobrze powiadomieni zapewniają, że pomiędzy hr. Tałstojem a ks. Popielem zawarty został układ, mocą którego ks. Popiel za spieszne wprowadzenie schizmy w Chełmskim, oprócz znacznego funduszu dyspozycyjnego, jakim dowolnie rozporządzać może, ma sobie zapewnić godność biskupią, na rachunek czego jeszcze podczas soboru petersburskiego dostał od hr. Tałstoja pastorał i mitrę wraz z innymi oznakami i ubiorami biskupimi. I temu to przypisać należy tę gorliwość, jaką ks. Popiel wraz z świętojuściami chełmskimi rozwijają w przeprowadzeniu schizmy w Chełmskim. Złowrogi zwianstem, zbliżającego się dnia urzędowego ogłoszenia schizmy w djecezji chełmskiej, jest zapowiedziany od półtora roku a wyszły właśnie okólnik konsystorza djecezjalnego chełmskiego z d. 2. (14.) października 1873 r. Nr. 1573, wydany do całego djecezjalnego duchowieństwa, z którego to okólnika ze względu na jego rozciągłość załączam wam tylko niektóre ustępy, jedne w streszczeniu a inne w dosłownem tłumaczeniu z moskiewskiego. Trzy czwarte części okólnika poświęca Popiel bądź genezie chrześcijańskiego nabożeństwa, bądź też dowodzeniu, że chrześcijańskie nabożeństwo i obrzędy układały się od początku chrześcijaństwa aż do XI wieku, i że raz ukształtowały się, powinny być pozostać literalnie niezmiennymi i nietykalnymi.

dalej ks. Popiel idealizuje Wschód i wspomina o tem, że kościół ruskki, ponieważ zapożyczył sobie całe swoje nabożeństwo i swoje obrzędy ze Wschodu, nazywa się także kościołem wschodnim. Nareszcie okólnik mówi o unji Brzeskiej, która nie miała naruszać całosci i czystosci wschodniego nabożeństwa i wschodnich obrzędów, ale że jedno i drugie miały pozostać nietykalnymi. Aby dowiedzieć tego, przytacza okólnik liczne ustępy wyjęte z bull, encyklik i listów papieży: Klemensa VIII., Pawła V., Benedykta XIV., Grzegorza XVI. i Piusa IX., którzy w zasadzie rozoczywiście zalecali utrzymanie nabożeństwa i obrzędów w pierwotkowej czystości i zakazywali wprowadzanie zmian obrzędowych bez wiedzy i zezwolenia głowy kościoła. I to właśnie było punktem wyjścia do studiów obrzędowych, przedtem dla biskupa Siemaszki, a w ostatnich czasach dla O. Terleckiego, ks. biskupa Kuzińskiego i ks. Popiela, którzy pod pokrywką oczyszczenia obrzędów wzięli się do agitacji moskiewskich na wielką skalę. Tymczasem same nawet zacytowane ustępy z bull, encyklik i listów papieskich, które po większej części były wydawane ze względu na patriarchy i biskupów Wschodu, zwracają się raczej przeciwko zwolnikom oczyszczenia obrzędów i autorom okólnika; we wszystkich bowiem tych ustępach wszędzie jest mowa o całosci i nietykalności nabożeństwa, obrzędów i zwyczajów kościelnych wschodnich unikich tylko o tyle, o ile te nie sprzeciwiają się prawdziwej i nauczającej wiary, i o ile nie naruszają jedności i wspólności z kościołem rzymskim, co zresztą było zadecydowane i na soborze florenckim. Papież Benedykt IV. w bulli „Demandatum coelitus” z dnia 24. grudnia 1743 postanowił, że nie wolno nikomu, nawet patriarchom i biskupom czynić nowe zaprowadzenie w obrzędach i obyczajach kościoła wschodniego unickiego, i dlatego ogłasza wszystkie zmiany zaprowadzone w kościele greckim bez wiedzy i zezwolenia papieża za nieprawne i nieprawidłowe, i poleca im, ażeby na przyszłość wszystkie obrzędy i obyczaje przez przodków przekazane, o ile te nie sprzeciwiają się jednoci kościoła, były ściśle zachowywane; na patriarchy zaś i biskupów wkłada obowiązek, ażeby obrzędy greckiego kościoła zachowywali, i ażeby poprawiali i wykonywali naduzycia i błędy, jakie się z biegiem czasu wkrały. Dalszy ciąg okólnika, jako wyskok rozumu stanu połączonych usiłowań hr. Tałstoj, ks. Popiela i innych, załączam dosłownie, ze względu na ważność tego historycznego dowodu. „Z tego, co się wyżej rzekło, wypływa, że jednocześnie z przyjęciem wiary chrześcijańskiej, przyjęli także całą wschodnią obrzędowość; że my, chociaż połączeni z rzymskim kościołem, powinniśmy koniecznie z całą ścisłością zachowywać greko-wschodnie obrzędy; że ponieważ odprawianie naszego wschodniego nabożeństwa zależy od pewnych miejsc, czasów, osób i innych przynależności, przeto świątynię naszą, święte czasy (posty i święta) poświęcane osoby i inne przynależności, niezbędne przy nabożeństwie, powinny w każdym względzie nosić typ wschodni i odpowiadać przepisom naszego wschodniego kościoła; że zmiany w obrzędach i w obyczajach, jakie się wkrały bez wiedzy, zgody i zatwierdzenia stolicy rzymskiej i naruszające zasadnicze warunki przyjęcia przez nas unji, są nieprawne, de iure nieistniejące i nierzeczywiste; i że na zwierchności djecezjalnej ciąży obowiązek: przestrzegania ścisłego zachowywania naszych obrzędów i usuwania nowych zaprowadzeń, a naruszonemu albo zmienionemu obrzędowi — przywracania poprzedniej ich mocy i znaczenia. Tymczasem z biegiem czasu po połączeniu naszym z Rzymem za dobrą wolą pojedynczych osobistości, które się stały narządźmi w politycznych celach byłej rzeczywistopolitej polskiej, weszły w djecezję chełmską do naszego nabożeństwa, do naszego obrzędu, mianowicie w odprawianiu mszy, w ogóle zaś do cał-

plomienione jej oczy zdawało się, że chcą sięgnąć do samej głębi serca mężowskiego. Ale Włoch tak zreźnie udawał najgłębsze zmartwienie, w jego głosie i ruchach tyle było rozpaczy, że biedna matka w końcu poczęła sama sobie wyrzucać swe podejrzenie. Wtem nadzsedł służący z kapelusikiem chłopca, ozdobionym białym piórkiem, który znalazł na brzegu morza pod platformą. — Ach! nieszczęśliwy!... zawołał Felipone takim tonem, iż ostatecznie rozwiął wszelkie podejrzenia matki, poczem włąził na balustradę... Ale w chwili gdy hrabina cofała się przerażona temi słowami i widokiem przedmiotu przekonywującego o słowności prawdy, na progu sali, w której znajdowali się małżonkowie ukazał się nieznamy człowiek. Na jego widok Felipone odskooczył i posiniał. Człowiek który wszedł, mógł mieć około trzydziestu pięciu lat. ubrany był w długi granatowy surdut, przyozdobiony czerwoną wstążeczką. Wzrostu był słusznego, a w oczach jego błyszczał ponury ogień, burzeniem oświetlający jego twarz zagniewaną. Postąpił parę kroków ku cofającemu się Felipone i wyciągnął ku niemu rękę i zawołał: — Morderco! Morderco! — Bastien! szepnął Felipone. — Tak jest, odrzekł huzar; on to był bowiem, Bastien, o którym sądziłeś, żeś go zabił na miejscu, a który żyje... Bastien, którego kozacy znaleźli leżącemu w krwi w godzinie potem, Bastien, który cztery lata był następnie jeńcem wojennym, a który odzyskawszy wolność, przychodził żądać od ciebie zadosyćuczynienia za krew pułkownika, plamiącą twe ręce. A gdy hrabia Felipone, przerażony tem strasznym zjawiskiem cofał się ciałem, Bastien zwrócił się do hrabiny i rzekł: — Człowiek ten, ten nędznik, zamordował dziecko, tak samo jak zamordował ojca. Hrabina wszystko zrozumiała. I wtedy matka, oszalata z rozpaczy, stała się tygrysicą wobec mordercy swego dziecka. Rzuciła się ku niemu, jakby go chciała rozszarpać, krzycząc: — Morderco! rusztowanie cię czeka!... sama wydam cię katowi!... Ale w tem uczuła, jakby coś poruszyło się w jej wnętrzu. Jęknięta i zatrzymała się. Człowiek, którego chciała oddać w ręce sprawiedliwości ludzkiej...

tarjusza w Jarosławiu p. L. M., o stracie Martynowiczów, co jednak jak wiadomo okazało się fałszem.

Wiadomość podana w ostatnim numerze Dziennika, powtórzona ze Słowa, dotycząca dr. Weinreba okazała się zupełnie bezpodstawną.

Dyrekcja brodzkiego Tow. wzajemnej pomocy rozpisuje w myśl art. 29 statutu nadzwyczajne Walne Zgromadzenie d. 18. stycznia r. b. a w razie niewłaźności sekcji d. 25. bm. w sali rady miejskiej odbyć się mające. Na porządku dziennym: przedłożenia Dyrekcji.

Brody 5. stycznia. (Koresp. Dzienn. Polsk.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby handlowej zostali wybrani do dnośnienia pp. Nathan Kallir prezesem a Julian Gomboliński wiceprezesem tejże Izby.

Oświecim, 3. stycznia. (Koresp. Dz. Polsk.) W Towarzystwie przemysłowców, istniejącem u nas, z przyczyną zawiązań można powieć ruch umysłowy. Już dawniej odbywały się tu odczyty popularne, rzadziej odczyty naukowe, teraz zaś bawiący tu podczas ferij świętożycnych p. Edward Schnayder, słuchacz praw w uniwersytecie Jagiellońskim, wprowadził znowu odczyty popularne w życie, a przykład jego znalazł już w p. Borej Wyższej w Łodzi, a przykład jego znalazł już w p. Borej Wyższej w Łodzi, a przykład jego znalazł już w p. Borej Wyższej w Łodzi...

Tarnów, 4. stycznia. (Kor. Dz. Polsk.) Posiedzenie towarzyskiego oddziału Tow. pedagogicznego, zapowiedziane na 28. grudnia, nie przyszło dla braku kompletu do skutku mimo wesechnonanych ogłoszeń i ważności spraw, które na owym posiedzeniu, pod obrady przyjęć miały. Smutny to zaprawdy objaw, zwłaszcza, że się już kilka razy powtarza; a jeszcze smutniejszy, gdy się zwąży o tem, że nauczycielstwa było i jest Towarzystwo pedagogiczne. Zarządowi nie tajne są, z jednej strony przyczyny, z jakimiż szan. członkowie jego, zwłaszcza z braku sił materialnych, walczą się zmuszeni, ilekroć wzywaniu na wspólne nasze zebranie zadość uczynić pragną; atoli znanam mu jest przytem z drugiej strony, że bez pewnego zaparcia się, dobrych chęci, ofiar i poświęceń, wytknięte cele Towarzystwa osiągnąć się nie dadzą. Dla tego zmuszony odczytać niedoszedł do skutku posiedzenie, zamierzając Wydział odbyć je 10. stycznia b. r., tj. w sobotę o godzinie 2. po południu w VII. klasie w zabudowaniu seminarzyckim. Zapraszają niniejszem szan. nauczycieli ponownie w imieniu zarządu do wzięcia udziału w tem posiedzeniu, z przykrością oświadczyć im zarazem muszę, że nieoceniony prezes naszego Towarzystwa, p. dyr. Gomboliński z nim i cały Wydział bezpodstawnie ustąpił postanowił.

Budki, 5. stycznia. (Koresp. Dz. Polsk.) Na d. 26. września 1873 zapadła w Radzie gminnej naszego miasteczka uchwała utworzenia 4-klasowej szkoły normalnej. Chęci nasze poparł gorąco starosta, p. Winter, szczerze bowiem zajęcie się jego w wyjednaniu nam w tak krótkim czasie funduszu u p. namiestnika na początek budowy rozszerzenia obecnej szkółki, przysporzyło nam kwotę 2000 złr. w. a. Wywiązuje się choć w części z obowiązku złożenia Ci panie podziękowania, zachowujemy zarem w głębi serce naszych wdzięczność dla Ciebie za Twe tak szczerze i chętne usiłowania w szerzeniu oświaty między ludem naszego miasteczka. Liczymy na wysokie względy JE. K. p. namiestnika i prezw. Wydziału kraj., bez których to względów i dalszej pomocy, nie posiadając żadnych funduszy w gminie, nie zdołalibyśmy rozpoczętego dzieła do końca doprowadzić. (Następują podpisy burmistrza i członków urzędu gminnego, tudzież radnych.)

Szczerzec, 2. stycznia. (Kor. Dz. Pol.) Gdy nowa Rada miejska tutaj energicznie do dzieła się wzięła, gdy dawnej gospodarce kres choć położony, zakłady majątki gminny, po większej części w najniebezpieczniejsze ręce i bez wszelkiego ubezpieczenia prawie tylko „na słowo“ porzopozyczone, ubezpieczyć i sięgnąć, od kilku i kilkunastu lat zaległe pretensje dochodzić i mnóstwo innych zbawiających rzeczy przedsięwzięć postanowiła, nie tylko oburzenie w pojedynczych osobistościach, a osobliwie byłych radnych wywołała, ale nadto na taki opór ze strony dłużników gminy natrafiła, iż w celu zatarcia wszelkich śladów dotychczasowej działalności wszystkie wszelkie ręką byłej klki magistraturowej nowej Rady, jakaj usłużna ręka byłej klki magistraturowej wszystkie protokoła dotychczasowych posiedzeń obecnej Rady przez wydarce kartek z księgi uchwał zniszczyła. Stało się to d. 29. grudnia r. z. w zamkniętym pokoju, kancelarji gminnej, od którego klucz był w ręku naczelnika gminy. Prawdopodobnie zostanie śledztwo kryminalne i dyscyplinarne rozpoczęte. Większa połowa radnych i zastępców

Table with 2 columns: 'Lwów 5. stycznia' and 'Lwów 6. stycznia'. Lists various market prices for goods like flour, oil, and other commodities.

naocelnika postanowili podobno złożyć urząd radnych, widząc, że energia wśród takich stosunków do niczego nie prowadzi. Naszem zdaniem powinni ci panowie właśnie wytrwać na stanowiskach, nie zrażać się przeciwnościami, lecz nie dozwalać gminie brnąć dalej w nieporządku i trwonieniu majątku gminnego, ale energią i dobrą wolą pokonać nieprzyjaciół porządku. Gminy są podstawą naszego społeczeństwa i tam właśnie najpiękniejszy zawód dla obywateli uczciwych, gdy bowiem ci od wglądu i zarządu majątku gminnego się usuną, nie tylko samej gminie, ale i całemu krajowi szkodę przyniosą. Szczerzecka Rada miejska, obejmująca w swym obecnym składzie tak między chrześcianami, jak między izraelitami ludźmi nadzwyczajnej sumienności i uczciwości, może wiele dobrego dla miasta zdziałać, rozbić jej więc tylko szkodę miastu przyniesić mogło.

Z Zatora piszą do Czasu: Izraelci w Zatorze tworzyli filjalną gminę wyznaniową, należącą do głównej obwodowej gminy w Oświęcimiu. Gdy zaś rozporządzenie ministerstwa stanowi, że gminy takie filjalne, posiadające własne zakłady religijne i mogące utrzymać się z swoich sił, mają prawo ukonstytuować się autonomicznie, przeto ponieważ osoby, do których należało zająć się utworzeniem odrębnej gminy izraelskiej w Zatorze, nie zajęły się tą ważną dla tutejszych starozakonnych sprawą, przeto p. Mojżesz Menasze, tutejszy kupiec i radny, wziął się gorliwie i przybrawszy sobie w pomoc p. Józefa Lukowskiego, wygotował statut i uzyskał zatwierdzenie jego w namiestnictwie. Statut ten naznacza język polski jako urzędowy język gminy. Na mocy statutu przystąpiono do wyboru zwierzchności gminnej i wybrane przełożonym p. Mojżesz Menasze. W ten sposób gmina wyznaniowa ukonstytuowała się, a przełożony jej zaprowadził używanie języka polskiego w czynnościach urzędowych oraz w aktach metryk urodzin, ślubów i śmierci. Postępek ten winienby znaleźć naśladowców po innych miastach mniejszych, gdyż Kraków stał się pierwszym przykładem pod tym względem, a reprezentacja spraw wyznania młodszego dała dowód w odpowiedzi na wezwanie Szomer Izraela, że pozostaje wierną narodowości ziemi, na której mieszkają Izraelci.

W Poznaniu na lodzie przed Wildecką-Bramą uwiłało się w dniu Nowego roku wielkie mnóstwo ludzi. Ponieważ lód nie był jeszcze dość gruby, przeto zalamał się, a kilka dam zanurzyło się aż po pachy w wodzie. Szczęściem zdołano je wyratować z wody, pozem odprawiono je do lokalu restauracyjnego, gdzie się przebrały w suchą odzież.

Osobliwszego świętego oczczą obecnie w murach Pesztu. Jest nim „Reb Hillel“ z Kołomyi, którego izraelci starowiecy uważają za świętego. Kosztuje ich też nie mało ta adoracja; jedno błogosławieństwo „świętego Hillela“ kosztuje 20-30 złr.

Pan Franciszek Krzysztofowicz, właściciel Trybuchowic, wyjadł w Wiedniu zeszytami w języku niemieckim, studjum filozoficzne p. n. „Ein Blick in die Gegenwart, als Studium unserer Zeit.“ Już 3 zeszyty opuściły prasę; dzienniki wiedeńskie oceniają bardzo przychylnie tę pracę naszego rodaka. W pierwszym zeszytzie uderza autor bardzo trafnie i wymownie na „szwindel“ wiedeński.

Pewny książę Japoński, wysłany przez rząd Mikada do Berlina w celach naukowych, zakochał się tam w młodej magazynierce i zaręczył się z nią. Niezadługo potem książę otrzymał rozkaz powrotu do domu. W tych dniach przysłał swej narzeczonej 20,000 talarów z prośbą o przybycie do Jokohamy, ażeby związały się z nim nierozdzielnie węzłem małżeństwa.

O wyścigom pływaniu dziesięciu młodych dam w rzece Harlem donosi New-York-Times. Pasterzeł wyścigowa obejmowała angielską milę; nagrodą była suknia jedwabna wartości 150 dolarów. Zwyciężyła panna Guborsz, która przetrwała tę przepłynięcia w 40 minutach. Zastępce warzejarzy (żyjących się roślinami wyłącznie) wznaga się w Berlinie, szczególnie między klasą samodzielną. Jedną z najbogatszych zwolenników tej nowej żywności są metody, sprisowiwały do siebie na obiad wielu współwyznawców, zaproponował im urządzenie zakładu zdrowia na zasadach warzejarzizmu i hydroterapii. Na ten cel przeznaczono na razie 40,000 talr. Przy obiedzie tym jako zwykły trunek stała na stole woda i świeże mleko.

Z Monaco donoszą, że bawi tam od pewnego czasu tajemniczy człowiek, którego się nazywał Bugeja, przezwany jednak dla rycerskiego zachowania się „Maltańczykiem“. Dzień w dzień z dziwnym spokojem i zimną krwią zamiera „Maltańczyk“ do zielonego stolika i zgrzywa bank ruletowy niemilosiernie. Zowią go też królem rulety. Wygrane pieniądze obraca na użytek bliźnich, wydaje bowiem rocznie przeszło sto tysięcy franków na utrzymanie różnych zakładów dobroczynnych, nie licząc sum, jakie odzienne rozdaje ubogim. Posiadający go ogólnie, że jako przyjaciel ludzkości chce służyć mu szczęściem zrzućwać bank ruletowy.

Dział literacko-artystyczny.

Kronika teatralna. Dziś 7. b. m. komedia J. Korzeniowskiego Podróżo nania. Musimy wypomnieć dyrektora dramatu to ustawicznie odkładanie zapowiadanych sztuk; „Krwawe wesele“ np. odkładanem już jest po raz trzeci. Nie świadczy to o wielkiej sprężystości kierownictwa, bo o żadnych przeszkodach nadzwyczajnych nie wiadomo.

Jutro w czwartek 8. b. m. odbędzie się w sali ratuszowej o godzinie 7 1/2 wieczorem koncert p. Józefa Wieniawskiego do współdziałania p. K. Mikulego. Program następujący: Cz. 1. Fantazja (C-dur) wydanie Liszta, F. Schubert, a) Allegro con fuoco e Adagio („der Wanderer“), b) Menuetto e Finale con Fuga. 2. a) „Mé-

lancolie“ (G-moll), A. Rubinstein, b) „Etude“ (Es-dur) wydanie Henselta, J. Moscheles, c) „Scherzo“ (H-moll), F. Chopin 3) „Wariacje“ na fortepiano, wykonają pp. Karol Mikuli i Józef Wieniawski. R. Schumann. Cz. 4. a) „Jubel-Ouverture“, układowa Liszta, C. M. v. Weber. 5. a) Wale (con molto dolore), S. Moniuszko, b) „Gigue“ (B-moll) skomp. w XVII stuleciu, K. Graun, c) „Valse-impromptu“, F. Liszt. 6. „Hochzeitsmarsch und Elfenreigen“, z „Snn letniej nocy“ (w układzie Liszta), F. Mendelssohn.

Jutro we czwartek 8. b. m. na dochód stowarzyszenia akademików lwowskich „Byt“ odśpiewana będzie 4-aktowa opera Verdiego Traviata z p. Dowiakowską w partji Violetty. Biletów dostać można w księgarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego, tudzież w cukierni Rotlendera i w Czytelnicy akademickiej od godz. 5. do 7. wieczorem.

Nowe dekoracje p. E. Fabjańskiego do „Przeora Paulinowa“, a mianowicie: widok nocy na twierdzę i mury Częstochowy i wnętrza kaplicy Matki Boskiej, zyskały ogólne i ze wszelkimi zasłużone pochwały i uznanie publiczności. Twierdza Częstochowy, prócz kilku lekkich usterek w perspektywie, sprawia imponujące i piękne wrażenie. Wnętrze kaplicy wypracowane z największą starannością i prawdziwie artystycznym smakiem. Dekoracje te należą bez wątpienia do najpiękniejszych i najlepszych, jakie posiada teatr lwowski i nie zrobiłyby wstydu żadnej pierwszorzędnej nawet scenie.

Wyciąg z dz. urz. Gas. Lwów. z dnia 5. stycznia. Edykta. Sąd obw. w Tarnopolu zawiadamia Naftalego Parnasa o nakazie zapłaty 160 złr. na rzecz J. Harbana; 400 złr. na rzecz J. Horowitza; 200 złr. na rzecz H. Goligera; 500 złr. na rzecz D. Saffra; 200 złr. na rzecz J. Laszarska; 800 złr. na rzecz tarnopolskiej kasy oszczędności; 300 złr. na rzecz A. Laszarska. Sąd obwod. w Samborze zawiadamia Paulę Fankratową o nakazie zapłaty 75 złr. na rzecz J. Staroskiego. Obwieszczenia. Dr. Leon Goldberg wpisany został w listę adwokatów z siedzibą we Lwowie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, d. 5. stycznia. (Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów.) Pszenica 170 fut. czelna biała złr. 12-12 1/2 czelna żółta 11-50-11 7/8, czarna złr. 12-25-12-50, dobra sucha biała złr. 11-25-11 5/8, dobra sucha czarna złr. 11-50-11 7/8, ostatnia albo wilgotna złr. 10-10-50. Żyto 160 fut. najlepsze suche złr. 8-50-8 80, średnie albo wilgotne złr. 7-50. Jęczmień 140 fut. złr. 6-7. Owies 100 fut. złr. 3-30. Kukurudza 170 fut. złr. 7-50-7 7/8.

Groch 180 fut. złr. 9-9 7/8. Koniczyna 180 fut. złr. 40-45. Raszak zimowy 150 fut. złr. 8-50-9. Lnianka 150 fut. złr. 7-50-7 7/8. Okowita 80 Tralles, 41 miar, gotowa złr. 17-50, z mową na styżeń-kwiecień złr. 17-50, na kwiecień-sierpień złr. 18-50 do 18 7/8.

W sprawie kolei wschodnio-węgierskiej. Nagły spadek akcji kolei wschodnio-węgierskiej nie jest bynajmniej oznaką złego stanu sprawy, lecz spowodowany został przynajmniej sprzedażą na giełdzie wiedeńskiej. Owszem według ostatnich wiadomości z Pesztu, ministerstwo węgierskie przyszło do przekonania, iż sprawa wykupna 30 milionów obligacji pierwszeństwa nie da się załatwić bez stanowczego nkończenia kwestji samychże akcji i zaspokojenia słusznych żądań akcjonariuszów. W skutek tego węgierski minister komunikacji ma przedłożyć sejmowi węgierskiemu jeszcze przed końcem stycznia br. projekt ostatecznego załatwienia całej tej sprawy tak co do akcji, jak co do obligacji pierwszeństwa. Komitet krakowski zawiązał w ostatnich dniach stosunki z komitetem posiadaczy kolei wschodnio-węgierskiej, jaki się zawiązał się w Utrechcie, aby tylko więcej zyskać szprymierzeń do wspólnego popierania sprawy.

Losy kredytowe. Przy losowaniu d. 2. bm. wyciągnięto serje: nr. 32 138 554 787 966 1311 1452 1710 2289 2785 3567 3690 4046 i 4058. Zlr. 200,000 wygrają serja 554 nr. 46. Zlr. 40,000 s. 2785 nr. 36. Zlr. 20,000 s. 138 nr. 3. Po 5,000 złr. ser. 32 nr. 24 i s. 2785 nr. 66; po 2,500 złr. s. 32 nr. 81 i s. 4046 nr. 84; po 1,500 złr. s. 2289 nr. 89 i s. 4058 nr. 68; po 1,000 złr. 787 nr. 32, s. 2785 nr. 8 i 80 i s. 4046 nr. 35; po 400 złr. s. 32 nr. 11, s. 138 nr. 29 31 46 97, s. 554 nr. 22 29 30, s. 787 nr. 5 26 67, s. 966 nr. 4 24 41 91, s. 1311 nr. 50 80 89 98, s. 1452 nr. 14 86, s. 1710 nr. 18 34, s. 2289 nr. 5 61 100, s. 2329 nr. 11 28 52 63 69 91, s. 2785 nr. 2, s. 3667 nr. 36, s. 3690 nr. 82 84 i s. 4058 nr. 25. Na wszystkie inne numery przypada po 195 złr.

Wiedeń, 5. stycz. (Kor. Dz. Pol.) Spęd wiołno 2837 (1169 z Galicji). Za tucze galicyjskie płacono 35-35 7/8 cetrnar. Nierogaczony było 2532 sztuk. Tuczna płacono po 31-32 złr., średnią 26-29 złr., warchlaki po 25-29 złr. cetrnar.

Ostatnie wiadomości.

Ponieważ uzupełniający wybór posła z miasta Lwowa do Rady państwa rozpisany jest na dzień 20. bm. przeto temi dniami zbierze się komitet ściślejszy pod przewodnictwem p. Wacława Dąbrowskiego dla zawiązania kandydatów.

Dzięki usiłowaniu p. Schiffnera, dyrektora poczty galicyjskiej i interwencji dr. Ziemiakowskiego, zniechodzeni we Lwowie i w kraju wyżsi urzędnicy pocztowi: radca rachunkowy v. d. Heidt i adjutant jego Wolschansky otrzymali przeniesienie do Wiednia; w miejsce pierwszego radcą rachunkowym zamianowany został p. Weigel Robert, brat naszego posła krakowskiego, a dotychczasowy urzędnik intendenty wojskowej, a na miejsce drugiego mianowany został p. Wolański Antoni, oficer rachunkowy dyrekcji finansowej. Równocześnie nastąpiła nominacja komisarzy pocztowych w Galicji, i posady te otrzymali wyłącznie sami krajowcy.

W zarządzie salin galicyjskich nastąpiły również zmiany. Radcą górniczym i naczelnikiem salin w Bochni mianowany Jędrzej Furdzik, a starszym zarządcami salin we wschodniej części kraju tudzież na Bukowinie p. Fryderyk Miałowich, Juliusz Drake i Hiopolił Walewski, Adolf Nechay Felseis i Rudolf Pechnik. — Dawid Meth listonosz we Lwowie otrzymał srebrny krzyż zasługi.

Zamknięcie sejmiku Voralberberskiego, o którym donosi telegram, nastąpiło w skutek zamierzonego protestu przeciwko wyborom bezpośrednim. Zdaje się, że taki sam los był przeznaczony naszemu sejmowi na przypadek dopuszczenia wniosku Czartoryskiego do dyskusji.

Rada miejska w Czerniowcach wystąpiła d. 4. bm. petycją o wybudowanie kolei z Czerniowca do Nowosielicy.

W Czechach w miarę zbliżających się wyborów uzupełniających do Rady państwa zaostrzała się walka pomiędzy partją staroczeską a młodoczeską. Komitet staroczeski wyklucza wszystkich młodoczechów od kandydatury.

Z Berlina telegrafują [d. 5. stycznia do N. fr. Presse: „Ponieważ więzienia w W. księstwie Poznańskim są przepelnione, (dobra rekomendacja dla rządu pruskiego) przeto arcybiskup Ledóchowski zostanie wywieziony do Frankfurtu nad Odrą. Tamtejszy sąd apelacyjny, którego przewodniczącym jest prezydent reichstagu Simson, będzie prowadził śledztwo przedwstępne.“

Telegramy Dziennika Polskiego.

Peszt 5. stycznia. Wysłańcy papieża zawiadomili cesarza o promocji arcybiskupa salzburskiego i ostrzyhomskiego na kardynałów, i prosili o ich inwestyturę. Arcybiskup ostrzyhomski ks. Simor ma otrzymać baret z rąk cesarza na zamku królewskim.

Bregenz 5. stycznia. Przy rozpoczęciu dzisiejszego posiedzenia Sejm na rozkaz cesarza został zamknięty.

Bzym, 5. stycznia. Poseł austriacki hr. Paar (mianowany przy dworze papieżkim) przybył tutaj i oddał wizytę kard. Antonellemu. Voce di verita umieszcza depeszę ze Stambułu donoszącą, że sułtan rozstrzygnął kwestję armejską na korzyść katolików hassunickich.

Londyn, 6. stycznia. Z Madrytu donoszą dziś: Castellar ogłasza protest przeciwko brutalnemu zamachowi stanu, dokonanemu na zgromadzeniu Kortezów przez władzę wojskową. Kilku deputowanych większości podpisało ten protest. W Madrycie panuje spokój. Lud daje się rozbrajać bez trudności.

Petersburg 5. stycznia. Dziś przyjechał tu książę edinburski (narzeczony córki cara).

Madryt 5. stycznia. Moriones (wódz armji republikańskiej) wsadził swe włosko pod Santona znowu na okręta.

Wiedeń, d. 7. stycznia, 10 godz. 55 min. Akcje kredytowe 287-50; Anglos 137-; Unionbank 119-; Vereinskab 17-; Karola Ludwika 228-50; Kolei połud. 164-; Banku frank-austri 40-; Banku galicyjskiego 65-00; Lwoy 1860-; Tramway -; Napoleondor -; Usp. dość stałe.

Telegrafowany kurs wiedeński. Wiedeń, d. 5. stycznia, 10 godz. 55 min. Jedynoty dolar państwowy w banknotach 69 złr. 50 c; w srebrze 74-10. Losy polskie z 1850 r. 104-; Akcje banku wiedeńskiego 1018-; Akcje banku kredytowego 287-50; Londyn 112-65; Srebro 106-; Napoleondor 8-9.

Pociągi kolejowe: Przechęda na główny dworzec: z Krakowa 5. g. 57. m. rano, 9. g. 45. m. w nocy i 10. g. 50. m. rano — z Czerniowca: 3. g. 58. m. rano, 3. g. 45. m. po południu i 11. g. 8. m. w nocy — z Podwołoczysk i Brodów: 4. g. 13. m. rano, 4. g. 3. m. po południu i 10. g. 58. m. w nocy.

Odechda: do Krakowa 5. g. 5. m. rano, 5. g. 5. m. w nocy i 11. g. 28. m. w nocy — do Czerniowca: 6. g. 17. m. rano, 12. g. 15. m. po południu i 11. g. w nocy — do Podwołoczysk i Brodów: 12. g. w połud., 10. g. w nocy i 6. g. 7. m. rano.

Z Podzamcza odechda do Podwołoczysk i do Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 26. m. po południu.

Przyjeżdżali do Lwowa od 6. do 7. stycznia. Hotel Torza. B. Rozwadowski z Babina, Dr. J. Zotta Bukwiny, Dr. F. Hlawaczek z Sławuty. Hotel Podolski. J. Andruszowski z Porzyca.

Advertisement for 'Kalendaryz Rodzin polskich' (Polish Family Calendars) for the year 1874. It features a large title, decorative elements, and text describing the calendars' content, including literary and humorous illustrations. It mentions the publisher 'Drukarnia i Administracja „Dziennika Polskiego“' and lists various agents in different cities like Brodach, Czerniowce, and Tarnopol.

Large advertisement for 'Revalesciere du Barry' medicine. The text is in French and Polish, describing the benefits of the medicine for various ailments like weakness, nervousness, and general health. It includes a list of agents in different cities and a price list for the product. The advertisement is highly detailed and uses persuasive language to promote the medicine's effectiveness.

Do odstąpienia. Przy najpryncypialniejszym placu jest do natychmiastowego odstąpienia, pod dogodnymi warunkami całe urządzenie sklepowe, składające się z portalu, drzwi oszklonych, wystawy oszklonej (jedna wielka szyba), szaf sklepowych, lady, kantorka itp. a to skutkiem przeniesienia handlu na inne miejsce. Wiadomość w kamienicy p. Dymeta w Rynku na 3. piętrze, lub w Administracji „Dziennika Polskiego.“ 1095 1-3

Homeopata KASPEROWSKI przeniósł się na ul. Wekslarską l. 4.

Sklep w Rynku pod l. 37 jest do najęcia. Wiadomość bliższa w tymże sklepie. 1090 2-2

OGŁOSZENIE.

W celu przyspieszenia wyprzedzą towarów sukniennych i ubiorów, trwającej od trzech miesięcy, a powodu likwidacji mają spadkowej

Józefa Mehrera zml. ul. Wekslarska l. 25. znajdujące się tamże towary sprzedawane będą po następujących cenach:

Table with columns for item names (Surduty zimowe, Surduty jesienne, Okrycia, etc.) and prices in zlotych and groszy.

Towary lokcyjne o 30% niżej ceny kupna, odbiorcy większych partij i pomniejsi handlarze mają szczególne ułatwienia. P. T. uprasza się najprzejmiej o przekonanie się o prawdziwie powyższego ogłoszenia. Z szanowaniem Spadkobiercy. 1081 2-2

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyn. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje 1002 2-? wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszych.

Świeży co 10 dni Smalec do paczków. Karol Klimowicz 1094 ulica Wałowa l. 11. 1-3

Pomocnik handlowy mający ciekawe i zamilowanie do Księgarstwa, znajdzie umieszczenie w jednej z Księgarń we Lwowie. Wymaga się biegłości w językach polskim i niemieckim i w korespondencji, tudzież ładne i czyste pismo. Oferty pod cyfrą: K. K. Lwów. Poście restante. 1-1 1092

120.000 talarów pr. krt. ew. jako główna wygrana. Wygrane po 80.000, 40.000, 30.000, 20.000, 16.000, 2 po 12.000, 10.000, 2 po 8.000, 2 po 6.000, 5 po 4.800, 13 po 4.000, 11 po 3.200, 12 po 2.400, 27 po 2.000, 3 po 1.600, 55 po 1.200, 126 po 800, 6 po 600, 2 po 480, 312 po 400, 312 po 200, 10 po 120, 367 po 80 i 34326 po 44, 40, 20 itd. talarów pr. krt. zawiera przez państwo zatwierdzone i zagwarantowane. 1013 15-20

Wielkie losowanie piędznie. w którym ogólna suma kapitału przeszła 2 miliony 120.000 tal. pr. krt. w niewielkich w siedmiokrotnych ciągnięciach niezawodnie wylosowana zostanie. Ciągnięcie pierwszego oddziału, stosownie do planu, ustanowione jest na 14. i 15. Stycznia b. r. i cena losów naznaczona: zlr. w. a. 6 - za cały los oryg. (nie promesę) 3 - 1/2 1-50 1/4 2 2 2

Po nadesłaniu należności w guldenach w. a., co najdogodniej robić ze względów bezpieczeństwa, w liście rekomendowanym, wysłanym bezpośrednio z bezpłatnym dotychczasem prospektu, losy oryginalne herbem państwowym zapakowane, nawet na największą odległość szybko i z zachowaniem tajemnicy. Zaraz po dokonaniu ciągnięcia, każdy udział biorący, otrzymuje wykaz ciągnięcia wraz z losem odnowionym; wygrane zaś pieniądze pod najściślejszą dyskrecją wypłacają się bezwzględnie. Uprasza się o rychłe, w pełnej ufności zgłaszanie się do ciagle przez sąsiadstwo uwzględnionego domu Bankowego Siegmund Heckscher, Hamburg. 1081 2-2

TANŃCE F. TYMOLSKIEGO. Najnowsze karnawałowe. Na Kopen. Poloniz. Choć bieda to hoc. Rozczarowana. Polka mazurka. Straż ochotnicza. Polka szybka. LIAMOUR en reve. Valces. A toi seule. Valces. WYWIADY. wyszy nakładem księgarni Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie. Op. 130. Cena 64 ent. Op. 131. " 45 " Op. 132. " 64 " Op. 133. " 45 " Op. 134. " 45 "

Galicyjskie Ogólne Towarzystwo ubezpieczeń ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości: Dział ubezpieczeń na życie zabezpiecza za opłatą tanią i stałą premii a) Na wypadek śmierci: mocą ubezpieczenia tego rodzaju zapewnią się za opłatą mulej rocznej premii kapitał, który będzie wypłacony spadkobiercom po śmierci ubezpieczonej osoby nawet w razie gdyby śmierć nastąpiła natychmiast po zawarciu odnośnej ugody. b) Posagi: ten rodzaj ubezpieczenia jest szczególnie stosowny dla dziewcząt, którym można zapewnić tym sposobem kapitał, gdy dojdą do 18, 21, lub 24 roku życia. c) Stypendja dla chłopców, którym się zapewnią w ten sposób roczną kwotę na czas, gdy uczęszczają do wyższych zakładów naukowych. Towarzystwo wprowadziło tudzież: Wzajemne spółki na przeżycie jako szczególnie korzystny sposób oprocentowania oszczędzonego grosza, wkładki bowiem pomnażają się nie tylko odsetkami i odsetkami od odsetek, lecz też częściami spadku po zmarłych uczestnikach jednej i tej samej spółki. Przykład ubezpieczenia na wypadek śmierci: Osoba zdrowa mająca lat 35 opłaca kwartalnie 6 zlr. 69 ent. jeżeli chce zapewnić spadkobiercom 1000 zlr. kapitału. Dotyczących bliższych szczegółów udziela z wszelką gotowością dyrekcja we Lwowie ulica Skarbkowska l. 2, jako też ajenci Towarzystwa we wszystkich miastach i powiatkach, tamże można dostać bezpłatnie obszernych prospektów ubezpieczenia na życie. Galicyjskie ogólne Towarzystwo ubezpieczeń ubezpiecza także: a) Domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki, maszyny, towary na składzie, narzędzia, bieliznę i suknie, sprzęty domowe, bydlę i t. d. od szkód wyrządzonych przez ogień, piorun i eksplozję. b) Ziemniaki i owoce od szkód wyrządzonych przez gradobicie. c) Ruchości podczas transportu lądem i wodą. Dochodzenie szkód wszelkiego rodzaju przeprowadza Towarzystwo jak najprzejmiej a należące się wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. 1008 1-?

Mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, Panów Piekarzy i Właścicieli gorzeli, że: Główny Skład i generalną Agencję dla Lwowa i wschodniej Galicji naszych najściślejszych zbóżowych DROŻDZY PRASOWANYCH powierzyliśmy handlowi pana ST. MARKIEWICZA we Lwowie. Te nasze drożdże zbóżowe przewyższają w mocy i rozczynności wszelkie podobne dotąd znane produkty, przyczem odznaczają się trwałością, gdyż można je bez szkody przez tydzień utrzymać, wskutek tego są do dalszej przyszłości najodpowiedniejsze. Panowie Kupy lub Piekarze na prowincji, chcący się zająć rozprzedaniem takowych, raczą się zgłosić do wyżej wymienionej firmy, gdzie codziennie świeży wyrób nadsyłamy. Z uszanowaniem Bracia Ehrlich & Popper w Szeritz na Węgrzech. Szeuizt 1. stycznia 1874. 1093 1-2

Wszystko nie przypadające do gustu, będzie od P. T. odbiorców nazad przyjęte, lub na inny towar wymienione. Dowód najściślejszej akuratności. Tanie ozdoby dla MEZCZYZN i DAM.

Ozdoby te, wykonane z nowego metalu (zwanego Nowem złotem, lub złotem talmi, zbytecznymi czynią prawdziwe biżuterje; nowy ten wyrób bowiem nie ustępuje prawdziwym ani pod względem koloru, ani fasonu, a ma to za sobą, że nie kosztuje nawet czwartej części tego, co przy prawdziwym za jeden tylko fason zapłacić trzeba; można więc tem częściej nabywać co jest nowsze i modniejsze. Nawet fachowy człowiek może być wprowadzony w błąd tym faktem, tak doskonale wszystko jest naśladowane.

- Najnowsze artykuły biżuterji, najmodniejszego fasonu, z nowego złota wykonane, które zawsze zachowują barwę złota i zład ludzko podobne do prawdziwych biżuterji, z nadawanymi kamieniami lub emaljami, stosownie jak tego fason wymaga. Broszki piękne i sztuka ct. 40, 60, 80, 100, 120, 140, 160, 180, 200, 220, 240, 260, 280, 300, 320, 340, 360, 380, 400, 420, 440, 460, 480, 500, 520, 540, 560, 580, 600, 620, 640, 660, 680, 700, 720, 740, 760, 780, 800, 820, 840, 860, 880, 900, 920, 940, 960, 980, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000. Wieszaki i naszyjniki ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 93